5-492/33/2021

УИД 91MS0033-01-2021-002065-25

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 ноября 2021 года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Чумаченко В.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Чумаченко В.А.,  родившегося ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст. 19.5 КоАП РФ,

                                               У С Т А Н О В И Л :

Чумаченко В.А. не выполнил в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах.

Чумаченко В.А., осуществляющий свою деятельность в торговом павильоне, расположенном по адресу: ИЗЪЯТО, не выполнил в установленный срок предписание должностного лица Межрайонной ИФНС России № 2 по Республике Крым №*** от 17 августа 2021 года, по сроку исполнения -08.09.2021 об устранении нарушений законодательства об использовании контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов, нарушив требования п.1 ст.1.2, п.2 ст.5  Федерального закона № 54-ФЗ от 22.05.2003 № О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации».

Правонарушитель Чумаченко В.А. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что в настоящее время предписание  исполнено.
Кроме этого, вина Чумаченко В.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №*** от 19.10.2021 года (л.д. 1-2); актом проверки соблюдения  законодательства о применении контрольно-кассовой  техники при осуществлении расчетов в *** № *** от 23.09.2021 (л.д. 9-10); предписанием № *** от 17.08.2021 (л.д.11); сведениями об извещении Чумаченко В.А. о предписании (л.д.12-15).

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов, законность указанного предписания не оспорена.

Пунктом 1 ст.1.2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" установлено, что контрольно-кассовая техника, включенная в реестр контрольно-кассовой техники, применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

В соответствии со ст. 5 Указанного Закона организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты, обязаны осуществлять регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговых органах в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, а также пользователи, в том числе,  обязаны применять контрольно-кассовую технику с установленным внутри корпуса фискальным накопителем, соответствующую требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.
Согласно пункту 1 статьи 6 Федерального закона от 03.06.2009 N 103-ФЗ  "О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами" платежные агенты при приеме платежей вправе использовать платежные терминалы; платежный терминал, используемый платежным агентом при приеме платежей, должен содержать в своем составе контрольно-кассовую технику и обеспечивать в автоматическом режиме:1) предоставление плательщикам информации, предусмотренной статьей 4 настоящего Федерального закона;2) прием от плательщиков информации о наименовании поставщика, о наименовании товара (работы, услуги), за который (которые) исполняются денежные обязательства физического лица перед поставщиком, о размере вносимых платежному агенту наличных денежных средств, а также иной информации, если это предусмотрено договором об осуществлении деятельности по приему платежей физических лиц;3) прием наличных денежных средств, вносимых плательщиками;4) печать кассовых чеков и их выдачу (направление) плательщикам после приема внесенных наличных денежных средств.

Как установлено судьей и следует из материалов дела, протокол по делу об административном правонарушении в отношении Чумаченко В.А. составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья квалифицирует действия  Чумаченко В.А. по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, так как он не выполнил в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Чумаченко В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного                ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной  тысячи) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет №40102810645370000035, получатель: УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым ), банк получателя – Отделение Республика Крым банка России\\УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК банка получателя 013510002, ИНН получателя (налогового органа) 9106000021, КПП получателя (налогового органа) 910601001, бюджетная квалификация 18211610129010000140, ОКТМО 35709000, УИН (код в поле 22) «0», назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-492/33/2021 от 29.11.2021.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     С. А. Самойленко